
POKROK ZÁPADU
VĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAhUllO ČESKÉHO LWU V AMRVÍCE- -

mmjmozŠAeníjš a ItktT ADVILUTItINb
MKJLMP&Í tr Ý Ml IJIUM IN TUB
TÝDKMN1K 0 OUPAT NOUTUWM&T

ZÁPADĚ J
ZALOŽEN R 1871— RC 43 OMAHA NEBRASKA DNE 15 ČERVENCE 1914 ČÍSLO 52

KONEC IIUERTOV '
JEST BLÍZKÝ

Diktátor chystá st k odjezdu a J- -

v a a aa m m i

vém bfíátf tak že kdo se íW
bavit má příležitost
— Starý p ÍJoháé proJal své

mu synu farmu a

tm na zasloužený o'ljiočí
nek do Uyitfh
- 'hii Josef Kulhavý bývalý

ZJejáí osadník přísféboval se

zpátky do ynch z Jižní fJakofy

tt j'olcíl tm h panem K Hou zdej-

ším bankéřem v jeho střížním

obchode Nyní prý budou držet

též Krocení a farmářské výrob

ky budou za zboží vyméúovat —

1'řcjí jím vítézství

!' Frank Ilalva sí řcd

va v civnK — uuaaaiajara
největši v republice po Míxtí
Mexika v nikou povstalců

Srdečné vítáme

vÁecky Sokoly Solwlky a náv&tívnlky
z venkova

kltířl u pHUHioittl

11 sletu a závodil N J Sokolské

ve dnech 22 uí 26 července 1914

Jo Omuhy tuvilují
Zároveň všecky zveme by za svého v Omaze pobytu

tiskařský závod náš přišlí sobé prohlédioutí a mimo to da-

li nám příležitost s nimi se seznámítí Jíude nám potňe-ní-

když jím budeme moeí v připadá různých informací

radu poskytnout!
V úeté VYD SPOL POKROKU

i nit Venkov a žádá sí za prepla:
mí i

šlel
mapu tedy mu jí laskavé za

Jednatel

méxta v Mexiku jichž musí se

konstíturíonlst zmwfítí nežli

budou moeí wdeřítí na mésto si

dcJní Jsou fo Han Saúh VolmS

íuanajuto Hílao a íueretaro
poslední pouze devadesát míl

vzdálené od Mésta Mexika Tam

shromáždí se tří kolony armály
konstítucíonalístu a hotovost h'-ď-s-

tisíc mužů silná podnikne k

na mésto

ZPRÁVY Z LYNCH NEB

VI 1'frvfUff Ifrll
1'ane hynem! Tak volali

kdysi učedníci když se báli vody
vln Já ale tak volám před vlna-

mi horkého vétru neb všechno

vadne a schne i prameny vodní se

tratí Kéž by se '(o zménílo než

tyto řádky budu číst tíštény by

aspoň korná byla zachránéna a

pastviny obživly )robné obílí a

Inka jíž vítr usmažil a připálil
jsem červen moc velebil

nyní bych to mé chuť šmahem

odvolat že byl takový temperenc
a července ho zle podporuje -- -

politikáři !

Jíž po mnoho roků lynch
ncoslavoval I července Za to le-

tos to bylo po dva dní 1'lné uli-

ce bud a v nich rozličné vécí k

vídéní a slyšení Kornctadlo na
lidí hádaéky kolotoč lemon k

pití sandvíéc a palicí tlučení a co

muziky 'ání od komedie méli

svou bandu pan LeiiK'' se svou

kapelou pí 1'rsclová si svou ka-

pelou ve dne pro poslech v nocí

pak na dvou místech pro tautfo
chtivé pro tanec účinkovala paní
í'rsclová a p Vlny česká orche

VhfAyeh tisíc iriržfi armády kow-stí- f

licíorialístfj vyílou jednoho de
leKáfa Tam bode usneseno kdy
a jakým zpáwbeo konali řiárolní

volby

Míto Ouad&lajara padlo
Oenerál ObreKOi velitel scve-roz- á

padni dívíso armády kořisti

tiicíořialístá oznámil v úterý gcri

('arranzoví že na íilavu porazil
armádu fedcrálfj UJtH) mužíi síl-řio-

u

jež vyslána byla z ÍJuadala-jar- y

aby zastavila jeho postup
na ono mésto která jest riejvétším
v republice po méstá sídelním

V další depeší zaslané z vlád

řiíbo paláce oznámil již wu
že dobyl mésto ve středu

poraziv armádu 12000 mužfi sil-

nou pod velením wn Míela '!'
rierálního K'iveniéra státu Jalís-c- o

V tuhé bitvé zuřící ia linii

osmdesátí míl federální armáda

byla rozsekána hotovosti menší

než 10ÍKX miiží I'ét tisíc řede

rálii bylo zajato spolu s veškerý-
mi dély a střelivem nepřítele
Ti kdož unikli jsou stíhání jíz

dou konstítiieíonalístú a

l'laneo byl vyslán aby přerušil
spojeni s Méstem Mexikem Týž

vytrhal koleje a překazil tak
od vézt í zásoby z mésta

1'ouze malý poéet mužíí v úto-

čící hotovostí bylo zabito neb po
ranéno Ohrcifon oznámil On sám

irý osobné vedl své vojsko do

ťíuadalajary Ve mésté zavládlo
veliké nadšeni nad příchodem po
vstalcú a odhaduje se že Ohrctfori

získá l"i0IK) rekrutů nežli rni

stoupí pochod na Irapuato želez-

niční křižovatku Mexické ústřed-

ní dráhy spojujíc! Mésto Mexiko

se severním a západním Mexi-

kem

fluayamas přístav státu Sono-r- a

který se bránil proti konstítu-cíonalistú-

přes rok vyklízen byl

federály ve čtvrtek

Zbývají pouze čtyři opevnéná
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Včera v úterý ráno v tískár-n- é

naší návšt évou svojí poctil nás

dlouholetý příznivce našich časo-

pisů pan VV Kreml zámožný

krajan z Denisou lowa l'an
Kreml obnovil sobé oét předplat-
né na obit časopisy kteréž jak
se vyjádřil velmi se mu zamlou-

vají Zařízení našeho závodu p

Kremlu v i se líbilo a též s námi

sdélíl 'i- - do Omaby přijel v zá-

jmu svého zdraví za kteroužto

příležitostí o radu obrátil se ke

zkušeným lékařům a než s námi

se rozloučil pan Kreml personál
štédře počastoval začež nechť

příjme naše díky Může být i ují
štén že bez tak návštěva jeho by-

la nám velíce vítanou

Ctéiié naše příznivce kteří u

příležitosti l sletu a závodů Ná-

rodní Jednoty Sokolské va dnech

až 'J'í července do Omany
návštěvou zavítají dovolujeme sí

tíwto upozornit! aby neopomenu
H za svého v Omaze pobytu na-

vštívit i hlavné české naše obcho-

dy jichž ozuámky v tomto list

poledne z domu smutku na ('(

o hřbitov Zesnulé
dévčc zanechá vá zde hořem zdr-

cené rodiče a :{ bratry jimž pro-

jevujeme hluboce procítěnou na-

ši soustrast !

Nemilá nehoda

V pátek v časných hodinách

ranních nemilá nehoda potkala
mladého Artura Křečka syna p

Ant Křečka na Wíllíam blíže 12

ul bydlícího Artur ješté spolu
s mladším bratrem Janem chtíce

matce néjaký kabinet do kuchy-u- é

zhotovili zmínéné ráno si při-

vstali aby kabinet dohotovili

když pojednou Janovi pří práci
nešťastnou náhodou ostrá sekýr-k- a

z ruky vyklouzla a do stehna

bratra Artura se zabodla a hlu-

bokou ránu mu spúsobíla Zra-ué- ní

jest sice velmi bolestné ni-

koliv ale nebezpečné Artur
Křeček bez pochlebování dobrý
a nadéjuý sokol rád bolestí zkou-

ší nejvíce nic souží jej obava že

se ricbudň ncjupíAo moci sokol-

ských závodů súéastníti a on

přece tolik na né se tcšíl!

Krajan vyznamenán

S potěšením zvédélí jsme vče-

ra že )r K A Sedláček známý
lékař zdejší ustanoven byl

Moreheadeiu členem

státní véenské rady na tři roky
po advokátu 1 O Yeiscrovi je-

hož lhůta vypršela Povinnosti

stra étvrtá Mésto též dávalo od- -

mény rozličným vítézům V pátek
a v sobotu 4 prý bylo v lyneh

V) Udt f0( automobilů u li---

séctných potahů Nyní zase zde

účinkuje velká divadelní společ-
nost ve velkém stanu na míčo

KDE Pí CARMANOVÁ 0BVINÉNÁ Z VRAŽDY JEST DRŽENA JEJÍ DCERA MANŽEL OBĚ-

TI A HLAVNÍ ŠVÉDEK

Čtyři sta délníků vyslaných z

Mésta Mexika začalo v pořídili se

spravováním dvoumílové mh-v-v- t y
lift Mexické ústřední dráze spo-

jující Vera Cruz s kapitolem a

dle spécbu s jakým práce jest
konána se soudí ž první vlak

který přejede po vyspravené drá-

ze luide zvláštní vluk vezoueí

třen Iliiertu a jelio rodinu k po-

břeží Celá řada příbuzných a

rádeft diktátorových odejela do

Kvropy což svédčí o tom že ko-

lice nadešel Myl mezí nimi též

Keři Mass Iluertňv zeť a někteří
ministři
íien ('arranza formálně uvědo-

mil Spojené Státy v pondělí že

nemíní vést i žádného vyjednává-
ní h Ilucrtovýmí delegáty a že

přijme jediné naprostou kapítula-e- í

Toto oznámení néíníl ('arran-z- a

prostřednictvím Johna II Silli-tiian- ri

dřívějšího amerického koři-

stila v Saltillu a nyní osobního

zástupce presidenta Wilsona tam-

též

Sil I ifiiari ve své zprávě mluví

pochvalné o Carranzovi od néhož

byl rý přijat velmi přívětivé —

(len Carranza vysvětlil podrohné
proč liylo to nemožno pustit í se

do vyjednávání s IJucrtovými de-

legáty jak bylo navrhováno

prostředníky v Ni-atfa-

Kališ Náéelník konstituci-onalisf- n

pravil že se radil se vše-

mi svými generály u jejich jedno-

myslným míněním hylo aby plán

Ouadalupský dle nřhož on jako
prozatímní president mé se

zmoeríiti Mésta Mexika proveden
byl do poslední písmeny
Carranza ujistil amerického zá-

stupce že armáda konstituciona-list- ů

v krátce vtrhne do Mésta

Mexika a bude tam udržovat! po-

řádek Navrhuje aby lluertova
hotovost vzdala se bezpodmíneč-
né v kterémžto připadá zaručuje
bezpečnost života i majetku
Iluerta vida zbytečnost další-

ho odporu byl hotov podékovati
se u žádal aby Kriincísco ('arba-ja- l

ministr zahraničních záležito-

stí zaujal jeho místo v souhlasu s

ústavou mexickou avšak na to o

depícl přistoupit! ('arraiiza jenž
nechce v žádném smyslu llucrtii
užnuti

V poudéli oznámeno pramenů
koiistitucioiuilistů že llucita se

vzdá svého úřadu ve čtvrtek o

čemž došla prý spolehlivá tajná
práva t Mésta Mexika

V nedáli federální posádku vy

klidila město Aeapuleo
nu západním pobřeží Mexiku a

polovička federální posádky v

('nu de ťíedru ne prý vbouřila
Acnpuleu obsazenu bylo povstale

ikym vojskem

Villův plán ie neiJiiril

Na miiovýrh konícniicich v

Torreonu ei ii VilU prosaditi
chtěl návrh aby iádný vojen

skýeh vúdeu revoluci Umluví e

státi priKtitiuuiliu presidentem
mik bylo lo oritleiMi w'tiiion
debnátil ktíi Milčli V tom jedí'
n útok na ťmituiťu di s íe
VilU V loiutti lUitl ) MiUtřojeiii

llOIM-k- i vlády která liepřejn
oiiMilui ťniiiihiivi tlhim jii
projovtU vi iiiltiťhl h íálný I

voj ttikýtdi vftdt u M W neuit l

by býtt prtnidi ntiiii
Né k'itft Ivih b h v Toi li otiK

přljt bvU Ultitui JHIt lolue
ktťlMU e titUiUUjo ť'ilIHt jlU
ku katolit kťho kloWtlVii ¥ ljMit

lluoiy uoiomIío i iitii #i
lu { otrt kUiio (Kli VilU uí tito

"tutiiita' tU a iUI w %

pvUiv I kluui i Toritutut

tfl ťrtlo ht #4ťtwit a t hi

ktukud l'ij h v nttbuUi l

V THrroiut l vvpratniu
pUu Tttloii vUdy iWft po
hsh Mvo w loti ! 4 lýU
ViUli iirlltt kioilvitev li kU

naleznete na jiných místech uve-řejnén-

Máme zde nékolík ob-

chodů zbožím střížním které po-

kud se jakostí zboží týče vyrov

nají se tém nejlepáím v celém

mésté — jediné a tím rozdílem ž

u českých obchodníků nemusíte

tak vysoké ceny za vše platítí
Máme zde nékolík českých léká-

ren z nichž páné lieránkova na

K( a Wíllíam a páné Čermákova
v čísle 1201 I2M jižní ulice

jsou jednémí nejmodernéjí zaří-

zené v ce)é Omaze vůbec Máme

zde K''oeeruí české obchody ob-

chody šatstvem a výhradné obu-

ví Svobodův závod proslulý po-

mníky Hotel 1'raha a elefant né

zařízené hostince a restauranty
které Vám poskytnou nejen ob-

čerstvení ale i kýžené pohodlí
Máme zde jednu z nejvétsích mo-deru- é

zařízenou čistírnu všech

druhů šatstva Jsou zde odborní

krejčí kteří Vám milerádí binf

novým oblekem neb jakokoukoli

s[uávkou a vyžehlením poslouží

Výtečné české lékaře Krásné

zařízený obchod násténriým papí-

rem a barvami Vůbec v každém

oboru (''eší jsou zastoupení ('c-st- í

obchodnicí jsou svým solidním

jednáním proslulí takže každý
může být i ubezpečen že bude po-

ctivé obsloužen Krajané držte

se hesla "Svůj k svému !"

Z Omahti Neb

Úmrtí

Včera v úterý ve }20 hod

odpol slečna 1'avla LaiiKpaulova
k nezmérnému hoři svých sta-

rostlivých rodičů - vážených
manželů p Kranka laiiKpaula
čís 1201 již I'l ul a milujících

ji sourozenců tiše mladý život

svii j dokonala Ztráta tak hodné

deer a vlídné sestry jest bolest-

ná však v případě její smrt byla
jí vykoupením neboť dobrá Pav-

lu velmi trpěla aniž by byla so-

bé na bédiiý svůj osud nejali
borce stěžovala nechtěla mi-

lované své rodiče Jichž vždy ve-

lice si vážilii a sourozence

vzdor lomu že lil

šila že zákeřná nemoc - soucho-

tiny útlý její život zdolá --

Slečna 1'itvla lantrpuulová nuro-ihl- a

se 21 ledna Zu svého

životu hvlii vfdy velmi hodnou u

přívětivou dívkou a voruviu
svým chováním velkou rudost

vdy svúh peělivvui rodičům pú
sobíhi 1'íed sedmi b ly všiik po
ťitllit lot sobé úiliMlt řhnohllé

Itťllioel iollče jejl ihned pootit
all se o Itejlepši pět i h kul skuti U

tuk se í s id tčšili l uu védit

l'kiií'hk podař! se nemoc vyléčit i

Nlentéiié ale sluv Její se stále

bolsil luk ib lodlěe fuvUt HU tu

du b kuiú nu vciit k vyslali I'i v

lič tll ll pul loku u iíllálUV cli

V Alkilléoll Nlbr 1'otlOU jeU
dii Hpokiilic Wnsli e dvn to
kv sitivslu Koloěiii- -

po to
kv dblu V hvlítri-- r ťolo kd

léěilu l I V 4 ttle suuiu uvb po

fltdd h dtiVotld slav jej! tli
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Dr F A Sedláček

tohoto tělesu jsou Villlil důležité
lo bot nihoduje o prominuti tle
stu llislulilůlil neb propuštěn! po
dobu dobl cho chov ání U I I Se

dbiévk jiitč tulii bude pravým

iiiiii mi nu pnnéiii iiiixté K biu

hopí úiii jeho ét tnv ch prálel pi i

pojujellle i llílše

Čtrnáct vtAtči VYsUlt) ivrolékure
do ijesdu v Ouuie

Vyroiiiihu sjezdu "Mtsstuiit
Vidli v Veti i iiiury Ass ii" v O

iinue v Hun týdnu odbv V u ho

Úěuslluly se d : Iřuee #t čll liácli

ntútiV Nibirtsku ik tnvvii byly

lo jvéliiuii ib li uceiot íuitoitpi
uv in bul' t kudt ho státu by bt

ples sto Utupi A V Vsl ioo Mu

Honu Kuu4 Svviil a Jiíni l
kolu tlUdtiHiU Ivbuudu lllt

hnis A ludlttiov byly tl dobít M- -

slióip lil Sj í byl ptSil VSÍUS

liti junt viuk UÚ[ iiiiřint tA v

tnlrwJťitl n "Missouri Vll#y
byla letiiokUhi

lnu MU l! h ihHoliUO do piUtlbu
Vytuihdkit j#dit kU'ťý uh

0 ěl V (tiosoe mlběvull

USuXurí Ul:_li' ij - — - i

luk k U píiUU e Ui kI i I tu i

lolu se V IHiM liUi Jeli dOnn )

Im!íč aby j v utrpí id její b

l'í Mm tniusiuov4 unnirlku bkníc hpM V Y U v poubll furmáluA nbvínííM

vrazit pí Willirtiu t Hiby uvc V úiudoMté H Cíhmuiii ll h'i VI ťmiioinová li liti slintá
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T tUnbs pujiiťuVU I jdlMl i jelií l jťtliliýtu ImSIÍW VÍUtu Vlttilv Týl ' iokveslU k"luuc

tové "l piUahott V)'áVi í it ihlpnvt ljh t
popími $ 'r HittUOVi ndkni tl ikI

okita Jim ioMb iio ) U v)pb'i a !%-Í- di dvoř #4 dno u e imUm1ÍiIIh A Inlrt b

kl-ok- 4 iHiM im sobí Iumvou koi nvlť íiVMlik 11 Uk 1 iv db' vvpv'll ostiMi svUA

bílé utrotni pt ťiMiiov4 v viiSr Ir rrttMU vol v iovuim w innÍUv htl !

jnioá pikiutl proti it I pnH itímu Wrlluoi lUdi ) umo ! Mvrí'n i u tu hhIí l in

4I4Imom ft! vvVilb 'tvl ! t p li Uk4iul vtitv pi rttiiiimoivá tul odpvUU vj
iKm IU V bkht k lolll t llb ti' r0HiV dul obvlliáli stoji VA pfi !iliu 1'mvl

I vU id v v v jiiíitl kd) J isudioV táim lv U vpliii

Vlil toliloVdii iádiiěiiil Vyduiit
tukti plit J' í pohodU IvbiAlilt U

nok jt postUVlil V kldtlU kolteě

ité v tojbpibu víku vndor io'j

tiéli£jl obsliMť livolui pouť
VlHt kklllirllá IStliiíb jejl luU
e mlíavsii iitrn v flvrNk il


